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ANOTACE
Porovnání metod měření materiálové vlhkosti ve stavebnictví

Ve stavebnictví se setkáváme s řadou problémů, které může způsobit zvýšená

materiálová vlhkost, pokud se zabuduje do provedeného díla. Autor této práce

zmiňuje požadavky maximální vlhkosti a způsoby jejího posouzení včetně

zahraničních metod, které nejsou v České republice rozšířené. Cílem této

práce je posoudit spolehlivost nejpoužívanějších způsobů kontroly vlhkosti.
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ABSTRACT
Comparison of methods for moisture measuring of building materials

We encounter several problems in the building industry which can cause

increased material moisture when incorporated into the construction. The

author of this thesis mentions the requirements of maximum humidity and

methods of its assessment including foreign methods which are not extended

in the Czech Republic. The aim of this work is to evaluate the reliability of the

most used methods of moisture control.
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ÚVOD
Při studiu pracuji jako pomocník technického dozoru stavebníka. Při této

činnosti jsem se setkal s problematikou měření vlhkosti, její maximální

množství je důležité řádně kontrolovat, aby nedošlo k předčasné degradaci

stavebního díla. Při nesplnění požadavků na maximální vlhkost mohou vznikat

puchýře a boule na povrchových vrstvách, propojení jednotlivých vrstev

nedosahuje deklarované pevnosti, v konstrukci se mohou vyskytnout houby,

plísně a hmyz.

Problém dnešního stavebnictví spatřuji ve velkém tlaku na termíny, kdy

není dostatek času na vysychání konstrukcí a také v nedostatečném množství

kvalifikovaných dělníků, kteří nezakrývají stavbu proti srážkové vlhkosti. Tyto

skutečnosti ještě komplikuje problematika měření vlhkosti. Málokdo na stavbě

stanovuje vlhkost podkladních konstrukcí pomocí normových metod například

dle požadavků ČSN 74 4505, spíše se v České republice nejčastěji používají

nedestruktivní odporové a kapacitní vlhkoměry, to potvrzují i výsledky ankety

na internetu (1). Nicméně tyto přístroje jsou často označovány za nepřesné.

Pokud jsou tyto přístroje nepřesné, je důležité znát jejich odchylky, aby při

práci s nimi bylo možné objektivně vyhodnotit jimi naměřené údaje.

V této bakalářské práci zmiňuji požadavky jednotlivých norem

a výrobců stavebních materiálů pro maximální vlhkost v konstrukcích a dále

popisuji přístroje pro stanovení vlhkosti ve stavebních materiálech. Ve druhé

části této práce porovnávám konkrétní naměřené hodnoty vybranými

kapacitními a odporovými přístroji s gravimetrickou metodou, která je

zakotvena v normě ČSN ISO 12570 a lze u ní očekávat vysokou přesnost.

Porovnávací měření provedu na běžných stavebních materiálech jako jsou

pálené cihly, pórobeton, vápenopískové cihly, beton a anhydrit.
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1. KONTROLA VLHKOSTI

Vlhkost je při kontrole kvality staveb jedním z důležitých kontrolovaných

parametrů, který má nezanedbatelný vliv na kvalitu provedeného díla.

Nadlimitní množství vlhkosti může způsobit ve stavebním díle řadu problémů

a vést k předčasné degradaci. Vlivem zvýšené vlhkosti v podlahách může dojít

k vlhkostní roztažnosti nášlapné vrstvy na bázi dřeva a jejímu vyboulení, pod

nášlapnými vrstvami může dojít ke tvorbě plísní, u nátěrů na betonovém

podkladu se mohou vytvořit bublinky, nebo nátěr může popraskat, může dojít

k odlupování dlažeb, zejména u anhydritových potěrů, které ztrácí svou

pevnost vlivem zvýšené vlhkosti. V případě aplikace omítky na vlhké zdivo

může docházet k tvorbě výkvětů a trhlin, také lze očekávat horší tepelně

izolační vlastnosti zdiva. V případě používání řeziva s vysokou vlhkostí, roste

riziko napadení dřevokazným hmyzem a houbami. Pokud se chceme vyhnout

problémům ve spojitosti se zvýšenou vlhkostí stavebních materiálů je nutné

vlhkost důsledně kontrolovat.

Obrázek 1 Vyboulení dřevěné podlahy na vlhkém podkladu (vlevo) [Zdroj:

http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/P3012581.jpg] Porušení ochranného nátěru na podlaze
(vpravo) [Zdroj: http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/P5042612.JPG]

http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/P3012581.jpg
http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/P5042612.JPG
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Obrázek 2 Poškození podlahy vlivem vysoké vlhkosti podkladu [Zdroj: http://www.videopodlahy.cz/co-

vy-na-to-pane-soudni-znalec-na-podlahy] (vlevo) Zvlnění nášlapné vrstvy vlivem vysoké vlhkosti
podkladu [Zdroj: http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/Moje/PVC005.jpg] (vpravo)

1.1. Požadavky na měření vlhkosti na stavbě

Ve stavebnictví se setkáváme s řadou mokrých procesů, které

do stavby vnesou velké množství vody. Dále se vlhkost do konstrukce může

dostat ve formě dešťových srážek při nevhodném skladování stavebních

materiálů a při nedůsledném zakrývání stavby po dokončení prací. Abychom

předešli problémům s vlhkostí, je nutné znát požadavky na maximální vlhkost

jednotlivých podkladních vrstev. Vlhkost ve stavebních konstrukcích se

posuzuje podle naměřené hodnoty hmotnostní vlhkosti, případně někteří

výrobci udávají požadavek dle hodnot naměřených CM přístrojem.

ČSN 74 4505 obsahuje tabulku, podle které je možné přepočítat vlhkost

betonových konstrukcí naměřenou CM přístrojem na hmotnostní vlhkost.

1.1.1. Vlhkost v silikátovém podkladu pro hydroizolaci z asfaltových
pásů

Prvním zdrojem vlhkosti na stavbě, který vyžaduje kontrolu jsou obvykle

základové konstrukce, dle požadavků výrobců vlhkost při aplikaci asfaltových

hydroizolací nemá přesáhnout 6 % (2). Pokud by vlhkost podkladu byla vyšší

při aplikaci asfaltových pásů, bylo by pravděpodobné, že by asfaltový pás

nedosáhl požadované přídržnosti k betonovému podkladu.

1.1.2. Vlhkost v podkladu pro provádění omítek

Podle ČSN EN 13914-2 se před prováděním omítek musí vzít v úvahu

dostatečný čas pro kontrolu a vysychání podkladu. Výrobci cihelného zdiva

http://www.videopodlahy.cz/co-vy-na-to-pane-soudni-znalec-na-podlahy
http://www.videopodlahy.cz/co-vy-na-to-pane-soudni-znalec-na-podlahy
http://www.videopodlahy.cz/userfiles/image/Moje/PVC005.jpg
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stanovují maximální vlhkost před omítáním v letním období do 6 % a v zimním

období do 4 %. (3), někteří výrobci omítkových systémů doporučují maximální

vlhkost zdiva 3 % (4). Pokud nedojde k navlhnutí zdiva při technologické

nekázni, mělo by být obvykle zdivo prakticky suché, protože se vysuší při

vypalování, kde teplota v peci dosahuje až 700°C.

Pro omítání betonových konstrukcí má být povrch vyzrálý minimálně

3 měsíce s vlhkostí do 3 % (4), tento požadavek je zmíněn

i v ČSN EN 13914–2, která doporučuje maximální vlhkost betonové

konstrukce 3 % při aplikaci sádrových omítek, měření se má provádět

v hloubce 30 mm (5).

Jiný výrobce omítkových systémů požaduje maximální přípustnou

vlhkost podkladu, dle již neplatné ČSN 73 2310, 4 % pro pálené cihly, 3,5 %

pro vápenopískové zdivo, 4 % pro betonové tvárnice, 6 % pro lehké betonové

tvárnice, 8 % pro zdivo z pórobetonu. Určení vlhkosti doporučuje pomocí

odporových vlhkoměrů, nebo také gravimetrickou metodou. (6) V letních

měsících je možné pórobeton omítat s obsahem hmotnostní vlhkosti do 10 %.

Vzhledem k tomu, že se pórobeton expeduje s vlhkostí až 30 %, dosáhne

požadované vlhkosti až 0,5 roku od expedice, aby bylo zajištěno vysychání,

musí se pórobetonové zdivo řádně chránit před vlhkostí (7)

Pálené cihly Vápenopískové

cihly

Beton Lehké betonové

tvárnice

Pórobeton

3–6 % 4 % 3–4 % 6 % 8-10 %

[…]


Graf 15 Porovnání naměřených hodnot betonový potěr B20 WEBER
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Graf 16 Porovnání naměřených hodnot betonový potěr B20 WEBER

Obrázek 19 Měření vlhkosti kapacitním vlhkoměrem Greisinger GMK 100
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Číslo
vzorku Testo 616

Greisinger GMK 100

testo 606-1

Greisinger GMH 3831

Gravimetrická
metoda

Hloubka měření
10 mm

Hloubka měření
25 mm Zvolená charakteristika

Hrubý
povrch

Hladký
povrch

Hrubý
povrch

Hladký
povrch b5 b6 b7

1 13,6 7,8 9,3 1,6 3,8 6,2
2 7,1 4,1 6,4 1,9 3,6 4,9
3 5,3 2,1 6,6 4,8 7,5 1,7 2,4 3,1 3,1 4,3
4 4,0 1,1 6,8 4,1 8,2 1,9 2,6 3,2 3,1 4,3
5 4,8 3,2 6,5 3,4 7,6 1,5 2,4 3,0 3,0 4,4
6 4,9 3,8 6,8 5,6 8,0 2,0 2,4 3,0 3,0 4,6
7 5,2 3,1 4,6 5,7 7,3 1,7 2,4 3,0 3,0 4,8
8 4,4 1,4 6,6 5,3 7,8 2,1 2,4 3,0 3,0 5,2
9 3,5 2,0 6,3 3,0 6,9 2,2 2,4 3,0 3,0 4,4

Tabulka 16 Porovnání naměřených hodnot betonový potěr B20 WEBER
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3.6. Měření vlhkosti anhydritu

Měření jsem prováděl na kvádrech z anhydritového potěru o rozměru

20×10×5 cm. K měření jsem používal přístroje Greisinger GMK 100,

Greisinger GMH 3831, Testo 616 a Testo 606-1, všechny přístroje jsem

nastavil na měření anhydritového potěru.

Dle naměřených dat nejvyšší odchylku vykazuje přístroj Testo 616

a Greisinger GMH 3831 neobjektivně změřené hodnoty pomocí těchto

přístrojů mohou vést ke zbytečnému zpoždění stavby, protože by toto měření

mohlo vést k čekání na „vyschnutí“ anhydritového potěru, který by jinak už

mohl být vyschlý. Tím by se také mohli zvýšit náhledy na případné vysoušení.

Přesnější hodnoty vykazují přístroje Testo 606-1 a Greisinger GMK 100.

Nicméně ani v tomto případě nedoporučuji spoléhat se pouze na

nedestruktivní přístroje, jelikož norma stanovuje požadavky na maximální

vlhkost anhydritových podlah velmi přesně v řádu několika desetin procent.

Zde doporučuji použít kombinaci s dalšími metodami, nejlépe osvědčenou

karbidovou metodu pro anhydritové potěry.

Graf 17 Porovnání naměřených hodnot anhydritový potěr Cemix 20MPa
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Číslo

vzorku
Testo
616

Greisinger GMK 100
testo
606-1 Greisinger GMH 3831 Gravimetric

ká metoda Hloubka
měření 10 mm

Hloubka
měření 25 mm

1 9,7 0,4 0,9 1,1 5,0 0,9
9 2,5 0,4 0,7 0,1 1,9 0,6

Tabulka 17 Porovnání naměřených hodnot anhydritový potěr Cemix 20MPa

Obrázek 20 Sušení odebraných vzorků
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ZÁVĚR
V této závěrečné práci jsem popsal deset metod pro určování vlhkosti

ve stavebních konstrukcích. Velká část z nich se u nás ve stavební praxi

nepoužívá, ačkoliv jsou rozšířené a dlouhodobě osvědčené v zahraničí.

Myslím si, že metoda měření relativní vlhkosti podkladu před pokládkou

podlahy by mohla zajistit přesnější stanovení vlhkosti v podkladu, protože se

při této zkoušce měří množství odváděné vodní páry do následujících vrstev.

Problém je v tom, že na rozdíl od Ameriky a Spojeného království nemáme

tento postup nijak zakotven v normě. Tím mohou vznikat spory mezi

investorem a zhotovitelem stavby, protože v českých normách není definován

postup těchto zkoušek. Doporučuji, aby se do českých norem zavedl systém

určování vlhkosti podkladu pomocí relativní vlhkosti, který se už několik

desítek let používá v zahraničí.

V první části jsem zmínil doporučení výrobců omítkových směsí, aby se

vlhkost podkladu před omítáním zkoušela odporovou nebo gravimetrickou

metodou, také norma pro provádění ETICS doporučuje ke stanovení vlhkosti

v podkladu používat kapacitní přístroj. Nicméně tento požadavek je velice

problematický. Z porovnání měření odporové a gravimetrické metody, které

jsem uvedl ve druhé části této bakalářské práce vyplývá, že odporové

i kapacitní přístroje pro stanovení vlhkosti se mezi sebou a s gravimetrickou

metodou mohou lišit až o desítky procent, takové výsledky mohou vést

k chybným závěrům při vyhodnocování vlhkostního stavu konstrukce.

Na základě velkých rozdílů mezi výsledky jednotlivých přístrojů,

doporučuji, aby se při kontrole vlhkosti nespoléhalo pouze na jeden přístroj,

ale doporučuji používat více přístrojů pro porovnání jednotlivých měření, aby

bylo možné lépe vyloučit jejich chybu. Dále doporučuji, aby si každý svůj

přístroj porovnal s gravimetrickou metodou, aby se seznámil s odchylkami

svého přístroje a nespoléhal se na kalibrační listy k vlhkoměrům, které

deklarují například u vlhkoměru s kartáčkovou sondou maximální odchylku od

materiálové charakteristiky ±0,2%, ale ve skutečnosti byl rozdíl mezi hodnotou

naměřenou přístrojem a gravimetrickou metodou v desítkách procent.
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