**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání metod měření materiálové vlhkosti ve stavebnictví</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lukáš Hora</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Linda Veselá, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technologie staveb

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se v práci zaměřil na problematiku měření hmotnostní vlhkosti stavebních materiálů a materiálů zabudovaných v konstrukci. Součástí práce bylo i praktické měření vlhkosti různými dostupnými metodami a přístroji a jejich porovnání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Student chodil práci konzultovat průběžně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce řeší z pohledu stavební praxe velmi zajímavé a přínosné téma. Student prokázal velmi dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými daty a odbornou literaturou.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů a citací odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student zvolil středně těžké téma bakalářské práce. Zpracovávaná problematika není v České republice podrobně řešena.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována přehledně, formálně správně a kvalitně. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: